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Акт выездной проверки
от 31.10.2016 № 23

(дата)

Мною, Кобзарь Татьяной Ивановной главным специалистом-экспертом ОПУ, АСВ, ВС и ВЗ (руководитель)
(Ф.И.О. лиц, проводивших выездную (повторную выездную) проверку, с указанием должностей и руководителя проверяющей группы)

государственного учреждения - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Матвеево-Курганском 
_________________________________________ районе Ростовской области,_____________________________________ _

(наименование органа контроля за уплатой страховых взносов и налогового органа, должностные лица которого привлекались к проведению проверки)

в соответствии с решением Начальника управления_________________________  _____
должность руководителя (заместителя руководителя),

государственного учреждения - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в 
_____________________________Матвеево-Курганском районе Ростовской_области______________________________

(наименование территориального органа ПФР)

Лысенко О.А. от 24.10.2016 № 23
(Ф.И.О.) (дата)

проведена выездная проверка правильности исчисления, полноты и своевременности уплаты (перечисления) 
страховых взносов на обязательное пенсионное страхование в Пенсионный фонд Российской Федерации, страховых 
взносов на обязательное медицинское страхование в Федеральный фонд обязательного медицинского страхования

плательщиком страховых взносов

АДМИНИСТРАЦИЯ МАТВЕЕВО-КУРГАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
(полное наименование организации (обособленного подразделения),

Ф.И.О. индивидуального предпринимателя, физического лица)

регистрационный номер в органе контроля за
уплатой страховых взносов 071019006756________________________________________
ИНН 6119008551
КПП 611901001
адрес места нахождения организации 
(обособленного подразделения)/адрес
постоянного места жительства индивидуального Ростовская обл., Матвеево-Курганский p-он, Матвеев 

Предпринимателя, физического лица Курган п., 1-я Пятилетка ул., д. 42.___________________

за период с _________ 01.01.2013_________ п о _________ 31.12.2015________
1. Выездная проверка проведена в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2009 г. № 212-ФЗ “О страховых 
взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, 
Федеральный фонд обязательного медицинского страхования” (далее -  Федеральный закон от 24 июля 2009 г . № 
212-ФЗ)*.
2. Место проведения выездной проверки территория проверяемого лица_______________

(территория

проверяемого лица либо место нахождения органа контроля за уплатой страховых взносов)
3. Выездная проверка начата___________________ _____ 24.10.2016_____ , окончена 25.10.2016

(дата) (дата)
4. В соответствии с решением

(должность руководителя (заместителя руководителя) органа контроля за уплатой страховых взносов)
ОТ №

(Ф.И.О.) (дата)
выездная проверка была приостановлена с______ _________________

(дата)
5. В соответствии с решением

(должность руководителя (заместителя руководителя) органа контроля за уплатой страховых взносов)



от №
(Ф.И.О.) (дата)

выездная проверка была возобновлена с _____________________________________ .
(дата)

6. В соответствии с решением

(должность руководителя (заместителя руководителя) органа контроля за уплатой страховых взносов)
_________________________________________________________  от   №____________

(Ф.И.О.) (дата)

срок проведения выездной проверки был продлен на ____________________________________________________________________
(срок продления)

7. Должностными лицами (руководитель, главный бухгалтер либо лица, исполняющие их обязанности) организации 
(обособленного подразделения) в проверяемом периоде являлись:

Г лава Администрации М атвеево-Курганского 
____________ сельского поселения____________

(наименование должности)
Главный бухгалтер администрации 

М атвеево-Курганского сельского поселения
(наименование должности)

8. Выездная проверка проведена сплошным
(сплошным, выборочным)

методом проверки представленных или имеющихся у органа контроля за уплатой страховых взносов следующих 
документов:

Положение Администрации Матвеево-Курганского района, учётная политика, приказы об учетной политике , Расчет 
7В-1 за 2013-2015гг., Карточки индивидуального учета сумм начисленных выплат (иных вознаграждений) и страховых 

взносов по наёмным работникам организации, Главная книга, Журналы -  ордера №1, №2, №5, №6, №7, Оборотно - 
сальдовые ведомости, Своды по заработной плате с 01.01.2013г. по 31.12.2015г. общества , Приказы (распоряжение) о 
приеме работника на работу , Приказы (распоряжение) о переводе работника на другую работу, Приказ (распоряжение) о 
предоставлении отпуска работнику, Приказы (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора 
(контракта) с работником (увольнении), Табеля учета рабочего времени и расчета оплаты труда (по форме Т-12 и Т-13), 
Расчетно-платежные ведомости за проверяемый период, Платёжные ведомости, Лицевой счёт, Документы, используемые 
при проверке кассовых операций (журнал регистрации приходных и расходных кассовых ордеров, кассовая книга, отчет 
кассира (второй лист кассовой книги), приходные и расходные кассовые ордера, Банковские документы, в том числе 
платежные (выписки банка, платежные поручения (требования) и пр.), Трудовые договоры, Расчётные документы (счета), 
Договоры гражданско-правового характера, Акты приема-сдачи выполненных работ, Документы по подотчетным 
суммам (авансовые отчеты и прилагаемые к ним документы), Налоговая карточка по учету доходов и налога на доходы
физических лиц (рекомендуемая форма 2-НДФЛ).______________________________________

(указываются виды проверенных документов и при необходимости перечень конкретных документов)

9. В ходе выездной проверки не были представлены следующие документы:

(указываются виды непредставленных документов и при необходимости перечень конкретных документов)

Настоящей проверкой установлено:

10.1. Выявлены нарушения законодательства Российской Федерации о страховых взносах:
Основной вид экономической деятельности 84.11.35 - Деятельность органов местного самоуправления сельских 

поселений. В 2013-2015 гг. исчисление страховых взносов производилось по следующим кодам тарифа:
01 код тарифа- 2012-2015гг.-27,1% (ПФР-22%, ФФОМС- 5,1%);

Оплата труда производилась в соответствии с установленными окладами, надбавками, доплатами, стимулирующими 
выплатами, материальной помощи.

Начисление взносов по Администрации М атвеево-Курганского сельского поселения за проверяемый период в 
соответствии со сводами начислений и удержаний составили:

В 1 квартале 2013 года начислено по данным страхователя 1458862,89 руб., не подлежат обложению -75900,85 руб., 
облагаемая база- 1382962,04 руб. Исчислены страховые взносы —374782,71руб. (страховая часть-262854,98 руб., 
накопительная-41396,67руб., ФФОМС-70531,06 руб.), среднесписочная численность- 28 человек, среднемесячная 
заработная плата-17367руб..

Во 2 квартале 2013 года начислено 1696143,37 руб., не подлежат обложению -53664,71 руб., облагаемая база- 1642478,66 
руб. Исчислены страховые взносы — 445111,72руб. (страховая часть-299693,16 руб., накопительная-61652,14руб., 
ФФОМС-83766,42руб.), среднесписочная численность- 36 человек, среднемесячная заработная плата- 15705 руб..

В 3 квартале 2013 года начислено 1555978,00руб., не подлежат обложению -31017,75руб., облагаемая база- 1524960,25 
руб.. Исчислены страховые взносы —413264,23руб. ( страховая часть- 273233,78руб., накопительная- 62257,48руб., 
ФФОМС- 77772,97руб.), среднесписочная численность- 32 человек, среднемесячная заработная плата-16208 руб..

В 4 квартале 2013 года начислено 1648398,56руб., не подлежат обложению -201099,11 руб. ( в том числе 
регресс-182903,58 рублей), облагаемая база- 1447299,45 руб.. Исчислены страховые взносы —410508,51руб. ( страховая

Щеткова Галина Викторовна
(Ф.И.О.)

Кудряшова Г алина Александровна 
(Ф.И.О.)



часть- 283850,84руб., накопительная- 52845,40руб., ФФОМС- 73812,27 руб.), среднесписочная численность- 28 чел., 
среднемесячная заработная плата- 19624руб..

В 1 квартале 2014 года начислено 1591372,25 руб., не подлежат обложению -17089,12руб., облагаемая база- 1574283,13 
руб.. Исчислены страховые взносы —426630,73руб. ( страховая часть- 346342,29 руб., ФФОМС- 80288,44 руб.), 
среднесписочная численность- 28 человек, среднемесячная заработная плата-18945руб..

Во 2 квартале 2014 года по данным РСВ-1 начислено 1613761,82 руб., не подлежат обложению -21477,80руб., 
облагаемая база- 1592284,02 руб.. Исчислены страховые взносы —431508,96руб. ( страховая часть -350302,48руб., 
ФФОМС- 81206,48 руб.), среднесписочная численность- 49 человек, среднемесячная заработная плата- 10978 руб..

При проверке сводов по начислениям заработной платы было выявлено занижение базы в сумме 2826,24 рублей 
( май-355,20 руб. и июнь-2471,04 руб.). Страхователь неверно исчислил страховые взносы с сумм материальной помощи. 
В 3 квартале 2014 года по данным РСВ-1 начислено 1890855,64 руб., не подлежат обложению -185433,79 руб. ( в том 

числе регресс-13966,52 рублей), облагаемая база- 1705421,85 руб.. Исчислены страховые взносы— 463565,98руб.
( страховая часть- 376589,46 руб., ФФОМС- 86976,52руб.), среднесписочная численность- 31 человек, среднемесячная 
заработная плата- 20332 руб..

При проверке сводов по начислениям заработной платы было выявлено занижение базы в сумме 2115,84 рублей 
(июль месяц). Страхователь неверно исчислил страховые взносы с сумм материальной помощи.

В 4 квартале 2014 года начислено 1713460,43руб. , не подлежат обложению -345852,14руб. ( в том числе 
регресс-175030,68 рублей), облагаемая база- 1315308,29 руб.., исчислены страховые взносы —373951,61руб. (страховая 
часть- 306870,89руб., ФФОМС-67080,72руб), среднесписочная численность- 30 человек, среднемесячная заработная 
плата- 19038 руб..

В 1 квартале 2015 года начислено 1601602,81руб., не подлежат обложению -220969,39руб., облагаемая база- 1380633,42 
руб.. Исчислены страховые взносы —374151,65руб. ( страховая часть-303739,35 руб., ФФОМС-70412,30 руб.), 
среднесписочная численность- 28 человек, среднемесячная заработная плата- 19067 руб..

Во 2 квартале 2015 года начислено 1958107,78руб., не подлежат обложению- 281232,73руб., облагаемая база- 
1676875,05 руб.. исчислены страховые взносы—454433,14руб. ( страховая часть-368912,51 руб., ФФОМС-85520,63 руб.), 

еднесписочная численность- 38 человек, среднемесячная заработная плата- 17176 руб..
В 3 квартале 2015 года по данным РСВ-1 начислено 1893209,90 руб., не подлежат обложению -159058,05 руб., 

облагаемая база- 1734151,85 руб..Исчислены страховые взносы —469955,16 руб. ( страховая часть- 381513,41 руб., 
ФФОМС- 88441,75 рублей), среднесписочная численность- 33 человек, среднемесячная заработная плата- 19123 руб..

В 4 квартале 2015 года начислено 1751617,15 руб.. не подлежат обложению -276692,01руб. ( в том числе 
регресс-119094,98 рублей), облагаемая база- 1474925,14 руб.. Исчислены страховые взносы —417688,05руб. ( страховая 
часть- 336393,03 руб., ФФОМС- 81295,02 рублей), среднесписочная численность- 31 человек, среднемесячная заработная 
плата- 18835 руб..

В проверяемом периоде было превышение базы для начисления страховых взносов, установленную ст. 8 
Федерального закона от 24 июля 2009г. №212-ФЗ по сотрудникам учреждения.
В 2013 году в размере 182903,58 рублей, 2014 году-188997,20 рублей, 2015 году- 119094,98 рублей.

Нарушений по исчислению превышения базы не выявлено.
К суммам, не подлежащим обложению страховыми взносами , были отнесены следующие выплаты: 

пособие по временной нетрудоспособности, единовременное пособие на рождение ребенка из соцстраха, декретный 
отпуск, пособие на погребение, пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет, пособие за постановку на учёт в ранние сроки 
беременности и материальная помощь

Пособия по временной нетрудоспособности, по уходу за ребенком до 1,5 лет, на рождение ребенка, за постановку на 
учет в ранние сроки беременности, отпуск по беременности и родам, единовременное пособие при рождении ребенка не 

благаются страховыми взносами (пункт 1 части 1 статьи 9 ФЗ №212-ФЗ «Не подлежат обложению страховыми взносами 
>щя плательщиков страховых взносов, указанных в пункте 1 части 1 статьи 5 настоящего Федерального закона 
«государственные пособия, выплачиваемые в соответствии с законодательством Российской Федерации, 
законодательными актами субъектов Российской Федерации, решениями представительных органов местного 
самоуправления, в том числе пособия по безработице, а также пособия и иные виды обязательного страхового 
обеспечения по обязательному социальному страхованию”

При проведении совместной выездной проверки Главным специалистом руководителем группы проверок филиала 
№15 ГУ-РРО ФСС РФ Кил иной Татьяной Александровной выявлены нарушения по исчислению пособия по временной 
нетрудоспособности в сумме 2942,75 рублей (справка о результатах проверки правильности расходов на выплату 
страхового обеспечения №15-04-11/15/2845 от 27.10.2016г)

В проверяемом периоде страхователь выплачивал материальную помощь сотрудникам организации.
Материальную помощь выплачивали в размере, превышающем 4000,00 рублей (в соответствии с п. 11, 4.1, ст. 9 

Федерального закона №212-ФЗ от 24.07.2009г. «не подлежат обложению страховыми взносами суммы материальной 
помощи, оказываемой работодателями своим работникам, не превышающие 4 000 рублей на одного работника за 
расчетный период» ). При исчислении страховых взносов с материальной помощи младшему обслуживающему 
персоналу в 2014 году были не обложены суммы материальной помощи в размере 4942,08 рублей.

По кассе денежные средства выдавались на заработную плату и выдача в под отчёт.
По суммам, выданным в под отчет, составлены авансовые отчёты с приложением подтверждающих документов. 

Денежные средства расходовались на приобретение ГСМ, канцелярских товаров, приобретение запасных частей, 
командировочные расходы, выплата поощрения к профессиональному празднику.
Так, по авансовому отчёту №16 от 17.03.2014г. было выплачено трём сотрудникам учреждения поощрение в сумме 
1725,00 рублей с которых не было исчислено страховых взносов



По расчётному счёту страхователя № 40204810300000000226, открытому в ГРКЦ Отделения г. Ростова-на Дону, 
денежные средства списывались на уплату налогов, страховых взносов, коммунальных платежей, приобретение основных 
средств, запасных частей, оплата за ремонт, зачисление заработной платы на банковские карты.

10.1.1. занижение базы для начисления страховых взносов: выявлены нарушения

В проверяемом периоде страхователь выплачивал материальную помощь сотрудникам организации.
Материальную помощь выплачивали в размере, превышающем 4000,00 рублей (в соответствии с п. 11, 4.1, ст. 9 

Федерального закона №212-ФЗ от 24.07.2009г. «не подлежат обложению страховыми взносами суммы материальной 
помощи, оказываемой работодателями своим работникам, не превышающие 4 000 рублей на одного работника за 
расчетный период» ). При исчислении страховых взносов с материальной помощи младшему обслуживающему 
персоналу в 2014 году были не обложены суммы материальной помощи в размере 4942,08 рублей, в том числе:
Май 2014-355,20 руб.;
Июнь 2014г.-2471,04 руб.;
Июль 2014г.- 2115,84 руб..

По кассе денежные средства выдавались на заработную плату и выдача в под отчёт.
По суммам, выданным в под отчет, составлены авансовые отчёты с приложением подтверждающих документов. 

Денежные средства расходовались на приобретение ГСМ, канцелярских товаров, приобретение запасных частей, 
командировочные расходы, выплата поощрения к профессиональному празднику.
Так, по авансовому отчёту №16 от 17.03.2014г. было выплачено трём сотрудникам учреждения в марте месяце денежное 

поощрение в сумме 1725,00 рублей, с которого не были исчислены страховые взносы
Частью 1 ст. 7 Федерального закона от 24.07.2009 №212-ФЗ определено, что объектом обложения страховыми взносами 

для плательщиков страховых взносов - организаций признаются выплаты и иные вознаграждения, начисляемые ими в 
пользу физических лиц, в частности, в рамках трудовых отношений и гражданско-правовых договоров, предметом 
которых является выполнение работ, оказание услуг.

В соответствии с частью 1 статьи 8 Закона № 212-ФЗ база для начисления страховых взносов для 
плателыциков-организаций определяется как сумма выплат и иных вознаграждений, предусмотренных частью 1 статьи 7 
Закона № 212-ФЗ, начисленных плательщиками страховых взносов за расчетный период в пользу физических лиц, за 
исключением сумм, указанных в статье 9 Закона № 212-ФЗ.

Ст. 9 Закона № 212-ФЗ установлен перечень сумм, не подлежащих обложению страховыми взносами, для 
плательщиков страховых взносов, производящих выплаты и иные вознаграждения физическим лицам в рамках трудовых 
отношений и гражданско-правовых договоров, предметом которых является выполнение работ, оказание услуг. В данном 
перечне выплаты в пользу работников в виде денежного поощрения сотрудникам учреждения не поименованы, 
следовательно, с оплаченных сумм должны исчисляться страховые взносы.

По представленным индивидуальным сведениям, сумма денежного поощрения не была указана в доходе сотрудника, 
следовательно, страховые взносы не были исчислены.

Занижение базы по данному пункту составило 1725,00 рублей.
При проведении совместной выездной проверки Главным специалистом руководителем группы проверок филиала №15 

ГУ-РРО ФСС РФ Килиной Татьяной Александровной выявлены нарушения по исчислению пособия по временной 
нетрудоспособности в сумме 2942,75 рублей (справка о результатах проверки правильности расходов на выплату 
страхового обеспечения №15-04-11/15/2845 от 27.10.2016г)

Указанные действия страхователя нарушают п.1 ст.7 Федерального закона №212-ФЗ, что привело к занижению 
базы для начисления страховых взносов, и является нарушением пункта 1 статьи 8 Закона 212-ФЗ.

Сумма заниженной базы для начисления страховых взносов (в рублях, копейках)
на обязательное пенсионное страхование в Пенсионный фонд Российской Федерации

за периоды 
2010-2013 гг.

по дополнительному тарифу

ч. 2.1 ст. 58.3 
Федерального закона от 24 июля 

2009 г. № 212-ФЗ

обязательное 
медицинское 
страхование 

в Феде­
ральный 

фонд 
обязатель­

ного 
медицин­

ского 
страхования

Период (месяц, 
год) всего

за периоды, 
начиная с 2014 

г.
на

страховую
пенсию

на накопи­
тельную 
пенсию

ч. 1 ст. 
58.3 

Федераль­
ного 

закона от 
24 июля 
2009 г. 

№ 212-ФЗ

ч. 2 ст. 58.3 
Федераль­

ного закона 
от 24 июля 

2009 г.
№ 212-ФЗ

Выплаты в пользу работников, занятых 
на видах работ, указанных в пп. 1 п. 1 ст.

27 Федерального закона от 17 декабря 
2001 г. № 173-ФЗ “О трудовых пенсиях в 

Российской Федерации” (далее - 
Федеральный закон от 17 декабря 2001 г. 

№ 173-ФЗ)**
(с 01.01.2015-п. 1 ч. 1 ст. 30 

Федерального закона от 28 декабря 2013 
г. № 400-ФЗ “О страховых пенсиях” 

(далее - Федеральный закон от 28 
декабря 2013 г. № 400-ФЗ)***

Выплаты в пользу 
работников, занятых 

на видах работ, 
указанных в пп. 2 - 

18 п. 1 ст. 27 
Федерального закона 
от 17 декабря 2001 г.

№ 173-ФЗ 
(с 01.01.2015- 

п. п. 2 - 18 ч. 1 ст. 30 
Федерального закона 
от 28 декабря 2013 г.

№ 400-ФЗ)

Апрель 2013 308,07 0,00 0,00 308,07 0,00 0,00 0,00 0,00 308,07

Май 2013 577,28 0,00 0,00 577,28 0,00 0,00 0,00 0,00 577,28

Ноябрь 2013 2057,40 0,00 0,00 2057,40 0,00 0,00 0,00 0,00 2057,40

Март 2014 1725,00 1725,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1725,00

Май 2014 355,20 355,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 355,20

Июнь 2014 2471,04 2471,04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2471,04



Июль 2014 2115,84 2115,84 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2115,84

ИТОГО 9609,83 6667,08 0,0 2942,75 0,00 0,00 0,00 0,00 9609,83

В результате сумма неуплаченных страховых взносов составила: 2604,25 рублей

Период (месяц, год)

Сумма неуплаченных страховых взносов (в рублях, копейках)
на обязательное пенсионное страхование в Пенсионный фонд Российской Федерации

на
обязательное 
медицинское 
страхование в 
Федеральный 

фонд 
обязательного 
медицинского 
страхования

всего

за
периоды, 
начиная с 

2014 г.

за периоды 
2010-2013 гг. по дополнительному тарифу

на
страховую

пенсию

на накопи­
тельную 
пенсию

ч. 1 ст.
58.3 

Федера 
льного 
закона 
от 24 
июля 

2009 г. 
№ 212- 

ФЗ

ч. 2 ст. 58.3 
Федерального 
закона от 24 
июля 2009 г. 

№ 212-ФЗ

ч. 2.1 ст. 58.3 Федерального закона от 24 июля 
2009 г. № 212-ФЗ

Выплаты в пользу работников, 
занятых на видах работ, 

указанных в пп. 1 п. 1 ст. 27 
Федерального закона от 17 
декабря 2001 г. № 173-ФЗ 

(с 01.01.2015 - п. 1 ч. 1 ст. 30 
Федерального закона от 28 
декабря 2013 г. № 400-ФЗ)

Выплаты в пользу 
работников, занятых на видах 
работ, указанных в пп. 2 - 18 

п. 1 ст. 27 Федерального 
закона от 17 декабря 2001 г.

№ 173-ФЗ 
(с 01.01.2015- п. п. 2 -  18 ч. 1 
ст. 30 Федерального закона от 
28 декабря 2013 г. № 400-ФЗ)

Апрель 2013 67,77 0,00 49,29 18,48 0,00 0,00 0,00 0,00 15,71
Май 2013 127,00 0,00 92,36 34,64 0,00 0,00 0,00 0,00 29,44

Ноябрь 2013 452,62 0,00 329,18 123,44 0,00 0,00 0,00 0,00 104,93
Март 2014 379,50 379,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 87,97
Май 2014 78,15 78,15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 18,12

Июнь 2014 543,63 543,63 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 126,02
Июль 2014 465,48 465,48 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 107,91

ИТОГО 2114,15 1466,76 470,83 176,56 0,00 0,00 0,00 0,00 490,10

10.1.2. неуплата (неполная уплата) сумм страховых взносов в результате других неправомерных действий 
(бездействия) нарушений нет :______

(указать каких)

Период 
(месяц, год)

Сумма неуплаченных страховых взносов (в рублях, копейках)
на обязательное пенсионное страхование в Пенсионный фонд Российской Федерации

на обязательное 
медицинское 
страхование в 

Федеральный фонд 
обязательного 
медицинского 
страхования

всего
за периоды, 

начиная с 
2014 г.

за периоды 
2010-2013 гг. по дополнительному тарифу

на страховую 
пенсию

на накопи­
тельную 
пенсию

ч. 1 ст. 58.3 
Федерального 
закона от 24 
июля 2009 г.

№ 212-ФЗ

ч. 2 ст. 58.3 
Федерального 
закона от 24 
июля 2009 г.

№ 212-ФЗ

ч. 2.1 ст. 58.3 
Федерального закона от 24 июля 

2009 г. № 212-ФЗ
Выплаты в пользу 

работников, занятых на 
видах работ, указанных в 

пп. 1 п. 1 ст. 27 
Федерального закона от 

17 декабря 2001 г.
№ 173-ФЗ 

(с 01.01.2015-п. 1ч. 1 ст. 
30 Федерального закона 

от 28 декабря 2013 г.
№ 400-ФЗ)

Выплаты в пользу 
работников, занятых на 

видах работ, указанных в 
пп. 2 - 18 п. 1 ст. 27 

Федерального закона от 
17 декабря 2001 г.

№ 173-ФЗ 
(с 01.01.2015-п. п. 2 - 1 8  
ч. 1 ст. 30 Федерального 
закона от 28 декабря 2013 

г. № 400-ФЗ)

10.1.3. непредставление в установленный срок расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам на 
обязательное пенсионное страхование в Пенсионный фонд Российской Федерации, на обязательное медицинское 
страхование в Федеральный фонд обязательного медицинского страхования (далее -  расчет)

За 1 квартал, 2013
(период)

Установленный срок представления расчёта 15.05.2013 _________
(дата)

Расчёт представлен______ 15.04.2013_____ ________
(дата)

За полугодие, 2013
(период)

Установленный срок представления расчёта 15.08.2013 _____________
(дата)

Расчёт представлен 15.08.2013______________
(дата)

За 9 месяцев, 2013
(период)

Установленный срок представления расчёта______ 15.11.2013________
(дата)

Расчёт представлен 30.10.2013_________
(дата)

За 2013 год
(период)

Установленный срок представления расчёта 15.02.2014 _______



(дата)
Расчёт представлен______ 15.01.2014____________

(дата)
За 1 квартал. 2014

(период)
Установленный срок представления расчёта 15.05.2014

(дата)
Расчёт представлен_______ 23.04.2014_____________

(дата)
За полугодие. 2014

(период)
Установленный срок представления расчёта_____ 15.08.2014

(дата)
Расчёт представлен_______ 25.07.2014___ ________

(дата)
За 9 месяцев. 2014

(период)
Установленный срок представления расчёта_____ 15.11.2014

(дата)
Расчёт представлен_______ 11.11.2014____

(дата)
за 2014 год

(период)

Установленный срок представления расчёта 20.02.2015_________
(дата)

Расчёт представлен______ 18.02.2015_____________
(дата)

^ а  1 квартал. 2015
(период)

Установленный срок представления расчёта 20.05.2015_________
(дата)

Расчёт представлен______ 07.05.2015______________
(дата)

За полугодие, 2015
(период)

Установленный срок представления расчёта 20.08.2015 _______
(дата)

Расчёт представлен 17.07.2015 ________
(дата)

За 9 месяцев, 2015
(период)

Установленный срок представления расчёта 20.11.2015___________
(дата)

Расчёт представлен______ 16.11.2015________________
(дата)

За 2015 год
(период)

станов ленный срок представления расчёта_____20.02.2016___________
(дата)

Расчёт представлен______ 16.02.2016________________
(дата)

10.1.4. другие нарушения законодательства Российской Федерации о страховых взносах:
В связи с занижением базы для начисления страховых взносов в проверяемом периоде , представленные 

индивидуальные сведения по Администрации М атвеево-Курганского сельского поселения являются 
недостоверными в части исчисленных страховых взносов.

Указанные действия страхователя привели к нарушению ст. 11 п. 2 Федерального закона №27-ФЗ «Об индивидуальном 
(персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования»

В связи с данными обстоятельствами необходимо сдать уточненные индивидуальные сведения по сотрудникам в
соответствии с Приложением №5 к настоящему акту.______________________ _____________________________
(приводятся документы, подтверждающие факты нарушения законодательства Российской Федерации о страховых взносах)

11. По результатам настоящей проверки предлагается:
11.1. взыскать с

АДМИНИСТРАЦИЯ МАТВЕЕВО-КУРГАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
(наименование организации, Ф.И.О. индивидуального предпринимателя, физического лица)

11.1.1. суммы неуплаченных страховых взносов в размере ______ 2604______  руб. 25 коп., в том числе
страховых взносов на обязательное пенсионное страхование

за 01.01.2013r.-31.12.2015г. - _________ 2114_________  руб. J 5 _  коп.
(период)



из них:
за периоды, начиная с 2014 года

за 01.01.2014г.-31.12.2015г.. -  1466_________  руб. 76 коп.
(период)

на страховую пенсию (за периоды 2010-2013 гг.)

за 01.01.2013г.-31.12.2013г. -  470__________  руб. 83 коп.
(период)

на накопительную пенсию (за периоды 2010-2013 гг.)
за 01.01.2013г.-31,12.2013г. -  176__________  руб. 56 коп.

(период)
по дополнительному тарифу в отношении выплат работникам, занятым на видах работ, указанных в пп. 1 п. 1 ст. 27 Федерального 
закона от 17 декабря 2001 г. № 173-ФЗ (с 01.01.2015 - п. 1 ч. 1 ст. 30 Федерального закона от 28 декабря 2013 г. № 400-ФЗ), в 
соответствии с ч. 1 и ч. 2.1 ст. 58.3 Федерального закона от 24 июля 2009 г. № 212-ФЗ
за   -  0___________  руб. 00 коп.

(период)
по дополнительному тарифу в отношении выплат работникам, занятым на видах работ, указанных в пп. 2 - 18 п. 1 ст. 27 
Федерального закона от 17 декабря 2001 г. № 173-ФЗ (с 01.01.2015 - п.п. 2 - 18 п. 1 ст. 30 Федерального закона от 28 
декабря 2013 г. № 400-ФЗ), в соответствии с ч. 1 и ч. 2.1 ст. 58.3 Федерального закона от 24 июля 2009 г. № 212-ФЗ

за 01.01.2013r.-31.12.2015г.. - ____________ 0___________  руб. _00_ коп.
(период)

раховых взносов на обязательное медицинское страхование
за 01.01.2013r.-31.12.2015г. -  490__________  руб. _L0_ коп.

(период)
в том числе:
в Федеральный фонд обязательного медицинского страхования 
за 01.01.2013r.-31.12.2015г. - __________ 490__________  руб. _L0_ коп.

в размере

в размере

в размере

на недоимку по дополнительному тарифу в 
отношении выплат работникам, занятым на видах работ, 
указанных в пп. 1 п. 1 ст. 27 Федерального закона от 17 
декабря 2001 г. № 173-ФЗ
(с 01.01.2015 - п. 1ч. 1 ст. 30 Федерального закона от 28 
декабря 2013 г. № 400-ФЗ), в соответствии с ч. 1 и ч. 2.1 
ст. 58.3 Федерального закона 
от 24 июля 2009 № 212-ФЗ

на недоимку по дополнительному тарифу в 
отношении выплат работникам, занятым на видах 
работ, указанных в пп. 2 -18 п. 1 ст. 27 Федерального 
закона от 17 декабря 2001 г. № 173-ФЗ (с 01.01.2015 - п. 
п. 2 -18 ч. 1 ст. 30 Федерального закона от 28 декабря 
2013 г. № 400-ФЗ), в соответствии с ч. 2 и ч. 2.1 ст. 58.3 
Федерального закона от 24 июля 2009 № 212-ФЗ

в Федеральный фонд обязательного медицинского 
страхования

в размере

в размере

594

11.1.2. пени за неуплату (несвоевременную уплату) страховых взносов в размере 
в том числе: 
в Пенсионный фонд
Российской Федерации в размере
из них:

на недоимку по страховым взносам за периоды, 
начиная с 2014 года

на недоимку по страховым взносам на страховую 
пенсию (за периоды 2010-2013 гг.)

на недоимку по страховым взносам на накопительную 
пенсию (за периоды 2010-2013 гг.)

732 руб. 38 коп.,

381

155

58

0

137

руб. 54 коп.

руб.

руб.

Руб-

10

22

КОП.

22 коп.

руб. 00 коп.;

руб. 00 коп., 

руб. 84 коп.;в размере ____
11.2. плательщику страховых взносов внести необходимые исправления в документы бухгалтерского учета;
11.3. Плательщику страховых взносов внести необходимые исправления в соответствии с пунктом 10.1.4 в сведения о 
начисленных и уплаченных страховых взносах на обязательное пенсионное страхование и страховом стаже 
застрахованных лиц и сдать корректировки индивидуальных сведений за проверяемый период согласно приложению №5.

Уточнённые индивидуальные сведения на бумажном носителе плательщик обязан представить в двухнедельный срок 
со дня уведомления (пункт 41 Инструкции о порядке ведения индивидуального (персонифицированного) учета сведений 
о застрахованных лицах от 14.12.2009г №987н).

I



За непредставление в установленные сроки уточнённых сведений индивидуального (персонифицированного) учёта 
применяются финансовые санкции в виде взыскания 5 % причитающихся соответственно за отчётный период и за 
истекший календарный год платежей в Пенсионный фонд Российской Федерации ( п. 3 ст. 17 27- ФЗ от 01.04.1996 г.).;

(приводятся другие предложения проверяющих по устранению выявленных нарушений законодательства Российской Федерации о страховых
взносах)

11.4. Привлечь

________________ АДМИНИСТРАЦИЯ МАТВЕЕВО-КУРГАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ_____________
(наименование организации, Ф.И.О. индивидуального предпринимателя, физического лица) 

к ответственности, предусмотренной:

частью 1 статьи 47 Федерального закона от 24 июля 2009 г. № 212-ФЗ за неуплату 
сумм страховых взносов в результате занижения базы для начисления страховых взносов

(указывается состав правонарушения)
Приложение: на 8 листах.

В случае несогласия с фактами, изложенными в настоящем акте, а также с выводами и предложениями проверяющего 
плательщик страховых взносов вправе представить в течение 15 дней со дня получения настоящего акта в 

государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Матвеево-Курганском районе
Ростовской области 

(наименование органа контроля за уплатой страховых взносов) 
письменные возражения по указанному акту в целом или по его отдельным положениям.

При этом плательщик страховых взносов вправе приложить к письменным возражениям или в согласованный срок 
передать документы (их заверенные копии), подтверждающие обоснованность своих возражений.

Подписи должностных лиц органа контроля за 
уплатой страховых взносов, проводивших 
проверку

Государственное 
Управление Пеней*

одпись руководителя организации 
(обособленного подразделения) с указанием 
должности, индивидуального 
предпринимателя, физического лица 
(их уполномоченного представителя)

* (подпш
РОСТОВСКОЙ 01 

ул. Садовая. 4 , п. М 
Матэевво-Курганс

Глава Администрации 
М атвеево-Курганского 

сельского поселения

Р Кобзарь Т.И
(Ф.И.О.)

(должность)

Экземпляр настоящего акта с приложениями на
(количество)

а страховых взносов

получил.

Г лава Администрации М атвеево-Курганского сельского поселения Щ еткова Г алина В икторовна
(должность, Ф.И.О. руководителя организации (обособленного подразделения)

(подпись) 

Примечание.

(дата)

Акт выездной проверки в течение пяти дней с даты подписания этого акта должен быть вручен плательщику страховых взносов, в отношении которого проводилась проверка (его уполномоченному 
представителю), лично под расписку, направлен по почте заказным письмом или передан в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи. В случае направления указанного акта по почте заказным 
письмом оно считается полученным по истечении шести дней с даты отправления заказного письма.

* Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, № 30, ст. 3738; № 48, ст. 5726; 2010, № 19, ст. 2293; № 31, ст. 4196; № 40, ст. 4969; № 42, ст. 5294; № 49, ст. 6409; № 50, ст. 6597; № 52, ст. 6998; 
2011, № 1, ст. 40, 44; № 23, ст. 3257; № 27, ст. 3880; № 29, ст. 4291; № 30, ст. 4582; № 45, ст. 6335; № 49, ст. 7017, 7043, 7057; 2012, № 10, ст. 1164; № 26, ст. 3447; № 50, ст. 6966; № 53, ст. 7594; 2013, № 23, ст. 2866; 
№ 27, ст. 3477; № 30, ст. 4070; № 49, ст. 6334; № 51, ст. 6678; № 52, ст. 6986, 6993; 2014, № 14, ст. 1551; № 23, ст. 2928; № 26, ст. 3394; № 30, ст. 4217; № 48, ст. 6659; № 49, ст. 6915, 6916; 2015, № 1, ст. 21, 72; № 21, 
ст. 2984; № 29, ст. 4339; № 48, ст. 6682, 6713, 6724.

** Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, № 52, ст. 4920; 2009, № 1, ст. 27, 2013, № 27, ст. 3459, № 52, ст. 6986. 
i
*** Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, № 52, ст. 6965; 2014, № 2 (поправка).


